maxime si sint alij, qui e diuerso ad decluem mollemque viam cohortentur. Idcir-

Avt vulgus omne collectum sciscat, non æ-
qualia singulis tribuenda; sed præstantissi-
mos quoq; magis etiam præ ceteris quum
honoribus, tum donis augendos esse? E-
quidem sic arbitror, ait Cyrus, tum quia
vos vna mecum hæc suadefitis; tum quod
turpe sit contradicere, quin is, qui & pluri-
mum laboris sustinet, & plurimum reipu-
blicæ vtilitatis adfert, etiā maxima quæq;
cōsequatur. Immo vel signauissimis condu-
cere videbitur, vt arbitror, viros fortes esse
conditione potiori. Et Cyrus quidem ipso-
rum etiam æqualiū causa decretū hoc fi-
eri volebat. Nam & hos magis strenuos fu-
turos arbitrabatur, si viderent, se quoq; pro-
factorum suorum æstimatione præmia di-
gna cōsequuturos. Quapropter ei maxime
opportū videbatur, hoc tempore de hac
re decreti faciūdi causa referri, dū æqua-
les etiam ipsi hæc vulgi æqualitatem refor-
midabant. Itaq; placuit pariter iis, qui tunc
aderat in tabernaculo Cyri, de hoc esse re-
ferendum, ac debere vnumquemque sua-
dendis his operam nauare, qui virū se per-
hiberi vellet. Heic e præfectis cohortium
quidam subridens: Evidem noui quem-
dam, inquit, etiam media de plebe, qui no-
biscum æqualitatem nō ita temere seruan-
dam esse suadefit. Quem nam hunc dicis?
quærebatur aliis. Est mihi profecto, ait, con-
tubernalis quidam, qui plus aliis in omni-
bus habere querit. Tum alius: Etiam ne
plus laborum? interrogat. Minime vero,
ait, nam heic quidem, in mendacio depre-
hensus sum. Semper enim equo admodum
fert animo, in laboribus, & ceteris huius-
modi, plus alium habere, qui quidem velit.
Et Cyrus: Ego vero statuo, inquit, homi-
nestales, qualem nobis hic etiam modo
narrat, si quidem nauum & dicto audi-
tent habere exercitum velimus, eximen-
dos ac remouendos esse. Nam militū ple-
rique mihi sic comparati esse videntur, vt
sequantur, quacumque quis duxerit. Du-
cere vero, mea quidem sententia, viri for-
tes ac præclarri conantur ad res præclaras
& honestas; ad improbas, improbi. Atque
adeo frequenter accidit, vt homines nihili
suam in sententiā plures pertrahant, quam
virtute prædicti. Nam improbitas per volu-
ptates in præsentia se offerentes proceden-
do, multis harum opera persuaderet, vt i se-
cum sentiant. Virtus autem in ardua dire-
cto ducent, nō admodum efficax est in ho-
minibus illico temereq; sibi adiungendis:
Adludere
videtur ad
Hesiodos
versus.

co si qui ex ignavia laborumque detrectatione solum improbi sint, eos equidem arbitror quasi fucos sumtu modo socios defraudare. Qui vero & mali sunt in laboribus socij, & ad captandum commoda sua strenui sunt atque impudentes, hi etiam ad res improbas se duces prebent: quippe qui efficere saepenumero possint, ut improbitati præcipua commoda cedant. Quapropter omnino sunt homines eiusmodi nobis eximendi. Neque vero circumspiciendum vobis est, qua ratione de ciuibus ordinis expleatis: sed quemadmodum equos optimos queritis, non vestra in patria natos; si homines ex omnibus sumite, quos cunq; vobis & roboris & ornamenti plurimum adlaturos existimabitis. Mihi quidem hoc quoque testimonio est, recte nobis id ceflurum: quia nequit esse currus celer, ad quem iuncti sunt equi segnes: nec exercitus iustus, in quo cum aliis iuncti sunt iniusti. Neque domus recte administratur, que famulis improbis vtitur. Immo etiam minus detrimenti accipit, si seruis egeat; quam si ab iniustis perturbetur. Hoc quidem certe amici, scire vos volo, remotionem militum malorum non eam modo nobis vtilitatem adlaturam, quod mali aberunt: sed illi etiam, qui nobiscum manebunt, quotquot sane pleniam improbitatis esse ceperunt, rursum ab ea repurgabuntur: & boni malos ignominia notatos quum viderint, multo alacrius virtutem colent. Hæc Cyri fuit oratio, quæ quum ab amicis omnibus esset comprobata, sic ab iis res instituta fuit. Atque heic rursum Cyrus iocari cepit. Nam quum animaduertisset vnum de manipulariis ad coenam I secum quemdam ducere, iuxtaque se interdiscumbendum retinere, hominem & chirifutum & deformem admodum, nominatim manipulario compellato: Num & tu, inquit, more Græcis familiariter, Sambaula, huic accumbentem tibi adolescentulum, quia formosus sit, tecum circumducis? Et Sambaulas: Ita me Iupiter amet, ait, vt huius & consuetudine & aspectu delector. Quæ vbi contubernales audissent, respergerunt: & faciem hominis nimiopere deformem intuiti, riserunt omnes. Quidam autem: Quæso, inquit, mi Sambaula, quo tandem factò vir hic tuam sibi benevolentiam conciliauit? Et Sambaulas: Dicam profecto vobis ait. Quoties eum vel noctu, vel interdiu vocaui; numquam mihi neq; occupationem suam prætexuit, neque peditetim, sed cursim perpetuo paruit. Quo-